İnsanlık Tarihinin Merkezinde Kudüs:
Uleymî’nin Ansiklopedik Kudüs Tarihi

Öz: Memlük hâkimiyetinin son dönemlerinde Kudüs’te yaşayan Mücîrüddin
el–Uleymî’nin (ö. 928/1521) el–Ünsü’l–celîl bi–târîhi’l–Kuds ve’l–Halîl adlı
eseri İslâm tarih literatüründe müstakil olarak Kudüs’ün tarihine hasredilmiş
ilk ve en önemli tarih eseridir.

Anahtar Kelimeler: Kudüs, Uleymî, el–Ünsü’l–celîl, Memlükler, İslâm tarih
yazıcılığı

Jerusalem at the Centre of Human History:
Al–̒Ulaymī’s Encyclopedic History of Jerusalem

Abstract: Mujīr al–Dīn al–‘Ulaymī (d. 928/1521), a prominent scholar, chief
judge and historian who lived in Jerusalem during the late Mamluk rule, com-
piled a book, namely al–Uns al–Jalīl bi–Tārīkh al–Quds wa–al–Khalīl, the first
and foremost work in the Islamic historical literature devoted exclusively to
the history of Jerusalem.

I X /X V. yüzyılın sonları ile X/X V I . yüzyılın başlarında Kudüs’te yaşamış bir âlim,
kadı ve tarihçi olan Mücîrüddin Ebü’l–Yümn Abdurrahman el–Uleymî’nin (ö.
928/1521) el–Ünsü’l–celîl bi–târîhi’l–Kuds ve’l–Halîl2 adlı eseri, Kudüs’ün fa-
ziletlerini derleyen risaleler3 dışarıda bırakılacak olursa İslâm tarih literatü-
ründe Kudüs tarihi hakkında yazılmış ilk ve en önemli metindir.

Mücîrüddin el–Uleymî ve Kudüs

Uleymî 860/1455 yılında Kudüs’te doğmuş ve 928/1521 yılında yine burada ve-
fat etmiştir. Ömrünün büyük bir kısmını Kudüs’te geçiren Uleymî, Memlükler’in
(648/1250–923/1517) yaklaşık son altmış yılıyla Osmanlılar’ın Mısır–Şam böl-
gesine hâkim olduğu ilk yıllara şahitlik etmiştir. Uleymî’nin biyografisine yer
veren muasır bir tarih veya tabakât eseri tespit edilememekle birlikte onunla
ilgili en önemli biyografi kayıtları X I X . yüzyılda yaşayan Hanbelî fıkıh âlimi ve
biyografi yazarı İbn Humeyd’in (ö. 1295/1878) es–Sühubü’l–vâbile alâ darâ’i-
hi’l–Hanâbile adlı Hanbelî tabakâtında yer almaktadır. Burada İbn Humeyd,
Uleymî’yi tanıyan ve Kudüs’te onunla bizzat görüşerek hayat hikayesini kendi
ağzından dinleyen Şâfiî âlim Cârullah İbn Fehd’den (ö. 954/1547) nakledilen
kayıtlara dayanarak Uleymî’nin hayatı, ilim tahsili ve kariyeri hakkında bilgiler
vermektedir. Buna göre babası Şemseddin Muhammed el–Uleymî 853/1449–
873/1468) yılları arasında Kudüs’te Hanbelî kâdılkudâtlığı yapmış bir fakihtir.
Uleymî babasını erken yaşta kaybetmiş olsa da bu süre içerisinde hem ondan
hem onun aracılığıyla eriştiği ilmî çevreden istifade etmiş, ayrıca kadılıkla ilgili
ilk gözlemlerini ve tecrübelerini de babası vasıtasıyla edinmiştir. Yirmili yaş-
larına kadar süren ilk tahsil döneminde Kudüs’ten yarılmayan Uleymî burada
kıraat, nahiv, hadis ve fıkıh gibi ilimlere dair temel muhtasar metinleri şehrin
önemli âlimlerinden tahsil etmiştir. Onun Kudüslü hocaları arasında Şem-
seddin İbn İmrân (ö. 873/1469),5 Takıyyüddin Ebû Bekr İbnü’l–Kalkaşendî (ö.
867/1463),6 Necmeddin İbn Cemâa (ö. 901/1495–6)7 ve Kemâleddin İbn Ebî
Şerîf (ö. 906/1500)8 gibi şehirde kâdılkudâtlık ve önemli müderrislik vazifeleri
üstlenmiş isimler yer almaktadır.

Ardından çağdaşı olan pek çok Kudüslü ilim talibi gibi o dönem Memlükler’in
siyasî merkezi ve Mısır–Şam havzasının en önemli ilim merkezi olan Kahire’ye
seyahat etmiş ve on yıl kadar burada Kahire ilim çevresinin seçkin isimlerin-
den ilim tahsiline devam etmiştir.

dılkudâtı Bedreddin Muhammed es–Sa‘dî (ö. 900/1494)9 ve hadis ve tarih sa-
hasındaki çalışmalarıyla şöhret bulan Şemseddin es–Sehâvî (ö. 902/1497) gibi
isimler bulunmaktadır.10 Uleymî Mısır’da kaldığı süre boyunca Kudüs’le ilgili
idarî ve sosyal gelişmeleri Kahire’den takip etmeye devam etmiş ve Kudüs’ü
Memlükler’in siyasî ve kültürel merkezinden de görme imkânı bulmuştur.11

Kahire’den Filistin bölgesindeki Remle, Halil ve Nablus şehirleriyle birlik-
te Kudüs’ün Hanbelî kâdılkudâtlığına atanarak Kudüs’e dönmüş ve otuz yıl
boyunca bu görevi sürdürmüştür. Ömrünün son yıllarında Mescid–i Aksâ’ya
çekilerek vefat ettiği 928/1521 yılına kadar tedris, fetva ve telif faaliyetleriy-
le meşgul olmuştur.12 Böylece Kahire’de geçen on yıllık tahsil süreci dışında
yetmiş yıla yaklaşan ömrünün tamamını Kudüs’te geçirmiştir.

Uleymî’nin Kudüs Tarihi: el–Ünsü’l–celîl

Uleymî, Kudüs’ü merkeze alarak tarih, fezâil, hıtat18 ve tabakât türlerini bir
araya getiren ansiklopedik19 bir eser kaleme almıştır.20 Kitabın yaratılışla ve

15 Uleymî, el–Ünsü’l–celîl, 2/202.
16 Mesela Uleymî, 836 (1432) yılında vakfedilen Kâdiriyye Medresesi’nin vakfiyesinin kendi

zamanına ulaşmadığını, bu sebeple 877 (1472–3) yılında vakfı tescil eden yeni bir belge
(mahzar) düzenlendiğini söylemiştir. bk. Uleymî, el–Ünsü’l–celîl, 2/86. Bir başka örnekte
Kâmiliyye Medresesi’nin vakfiyesinin zamanına ulaşmadığını ancak medresenin vakfını
tescil eden 816 (1413–4) tarihli mahzarı gördüğünü ifade etmiştir. bk. Uleymî, el–Ünsü’l–
celîl, 2/89.

17 Memlükler döneminde arşivler etrafında gelişen bu pratikler için bk. Konrad Hirschler,
“From Archive to Archival Practices: Rethinking the Preservation of Mamluk Administra-
tive Documents”, Journal of the American Oriental Society 136/1 (2016), 3.

18 İslâm telif tarihinde bir şehrin topografyasını, tarihî coğrafyasını, mabetlerini, kurum-
larını ve mahallelerini ele alan eserler hıtat literatürünü oluşturmaktadır. Bu türün en
meşhur örneği Memlükler döneminde telif edilen ve Kahire’ye odaklanan Takıyyüddin
el–Makrîzî’nin (ö. 845/1442) el–Mevâ‘iz ve’l–i‘tibâr fî zikri’l–hıtati ve’l–âsâr adlı eseridir.

19 Elias Muhanna, Memlükler döneminde telif edilen, farklı telif türlerini bir şemsiye altında
buluşturan, çeşitli ilimlere dair konuları bir araya getiren, konu tasnifinde hiyerarşik bir
düzen benimseyerek sistemli bilgi tasnifi sunan ve güçlü bir metin–içi referans örgüsüne
sahip olan eserleri “ansiklopedik” olarak vasıflandırmıştır.

Süleyman’ı anlatırken onların Mescid–i Aksâ ve Kudüs’ü imar etmesin-
den, Hz. Peygamber’in siretini ele alırken özellikle onun isrâ ve mi‘râcından
ve ilk kıble olarak Mescid–i Aksâ’ya yönelmesinden, Hz. Ömer’i anlattığı kı-
sımda onun Kudüs’ü fethinden ve şehirdeki imar faaliyetinden, Emevî halifesi
Abdülmelik b. Mervân’ı (65/685–86/705) anlatırken onun Kubbetüssahre’yi
ve Mescid–i Aksâ’yı imar edişinden ve Selâhaddin Eyyûbî’nin (567/1171–
589/1193) Kudüs’ü fethinden ve Kudüs’le ilişkisinden söz etmiştir.

Siyer kısmından sonra bir “fezâil” faslı açarak burada Kudüs’e ve Mescid–i
Aksâ’ya atfedilen üstün özelliklere ve faziletlere değinmiştir. Bu bölümün ar-
dından tarihle ilgili anlatısına devam ederek Hz.

Bunu yaparken Mescid–i Aksâ’yı merkeze almış, kıble yönünden baş-
layıp kuzeye doğru önce Harem–i Şerif surlarına bitişik olan kurumları, sonra
Mescid–i Aksâ’ya yakın olanları, son olarak da Mescid–i Aksâ’nın uzağında
kalanları ele almış, bunları da kendi içerisinde batıdan doğuya ya da doğudan
batıya doğru sırayla listelemiştir. Nu‘aymî (ö. 927/1521) ed–Dâris fî târîhi’l–
medâris22 adlı eserinde Dımaşk medreselerini fıkhî mensubiyetlerine göre,
Makrîzî (ö. 845/1442) ise Hıtat’ta23 Kahire medreselerini kronolojik olarak
sıralarken Uleymî, Kudüs’teki eğitim kurumlarını Mescid–i Aksâ’ya yakınlık-
larına göre mekânsal bir hiyerarşi içerisinde sunmayı tercih etmiştir.24

Hıtat türünün özelliklerini taşıyan bu faslın ardından tarih anlatısına geri dö-
nülmüş ve Kayıtbay’ın (873/1468–901/1496) saltanat yıllarına kadar Kudüs’e
hâkim olan Memlük sultanlarından, bunların Kudüs’teki imar faaliyetlerinden,
vakıflarından ve şehre ziyaretlerinden söz edilmiştir. Uleymî, bu noktada tarih
anlatısına bir ara daha vererek Selâhaddin Eyyûbî’nin vefatından 900/1495 yı-
lına kadar Kudüs’te yaşayan önemli âlimlerin ve sûfîlerin biyografilerini ele aldı-
ğı bir tabakât/terâcim bölümüne yer vermiştir. Âlimleri fıkhî mensubiyetlerine
göre tasnif etmiş, önce Şâfiîleri, sonra Hanefîleri, sonra Mâlikîleri ve son olarak
da Hanbelîler’i zikretmiş, bu bölümlerin

Uleymî eserin en sonunda bir kez daha tarih anlatısına geri dönmüş, bizzat
şahidi olduğu Sultan Kayıtbay’ın saltanat yıllarını (872/1468–901/1496) kro-
nik şeklinde telif ederek kitabını tamamlamıştır.26 Toparlanacak olunursa el–
Ünsü’l–celîl’in yaratılıştan müellifin yaşadığı döneme kadar gelen ve Kudüs’ü
merkeze alan bir tarih eseri olduğu, bununla birlikte bu tarih anlatısının ara-
sına Kudüs’ün fezâili, mekânsal özellikleri, ilim kurumları ve ulemâsı hakkın-
da uzun fasılların serpiştirildiği söylenebilir.